CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.          /2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito –

Mário Cesar Barreto Azevedo, solicitando a Implantação de bicicletários em escolas,

praças, feira livre e principais espaços públicos do município, com a finalidade de

estimular o uso de bicicletas como meio de transporte alternativo, promovendo a mobilidade

sustentável, a redução da poluição ambiental e a diminuição do fluxo de trânsito nas vias

da cidade.

A implantação de bicicletários em pontos estratégicos é uma medida de grande

relevância para a comunidade, uma vez que incentiva hábitos saudáveis, contribui para a

preservação ambiental e melhora a qualidade de vida da população. Além disso, oferecer

infraestrutura adequada para o estacionamento de bicicletas garante segurança aos

usuários e fortalece as políticas públicas de mobilidade urbana sustentável.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

Paulo Afonso, 17 de setembro de 2025.

Eliezio de Lima Dantas Livino
- Vereador –